
Motion 

1975/76:834 
av herr Andersson i Örebro m. fl. 
om höjning av hinegränsen för företagareföreningarnas direktlån 

I l 

Den övre gränsen för hantverks- och industrilån, som beviljas av 
länens företagareföreningar av medel ur statens hantverks- och indu­
stril ånefond, har varit oförändrat 200 000 kr. sedan 1971 . För utlå­
ningen gäller SFS 1960: 372 (ändrad senast 1975: 123). 

Fem års inflation har urholkat värdet av detta viktiga låneinstrument 
för den mindre industrin. SCB:s producentprisindex för industrin visar 
vad som hänt : Ar 1971 var index 114 och i november 1975 178, dvs. 
en ökning med 64 procentenheter. 

Låt oss ta ett exempel på en vanlig maskininvestering. Ett sågverk 
som i december 1971 köpte en femkutterhyvel för 116 000 kr. skulle 
nu i januari få betala 198 000 kr. för en sådan maskin. 

Föreningslånen bar stor betydelse för de mindre industriföretagen, 
för vilka tillgången på riskvilligt kapital är mycket begränsad . Sålunda 
visar t. ex. en undersökning av Malmöhus läns företagareförening om­
fattande föreningens alla låntagare jämfört med börsföretagen samt en 
slumpmässigt utvald referensgrupp av småföretag att sysselsättningen 
ökat betydligt mer i föreningsgruppen än den gjort tota lt i Malmöhus 
län enligt den officiella statistiken. 

Frågan om höjning av beloppsgränsen för företagareföreningarnas 
direktlån har tagits upp i samband med de senaste årens statsverkspro­
positioner. I prop. 1974: L avvisade departementschefen en höjning av 
lånegränsen med motivering att ytterligare erfarenheter av nuvarande 
lånegräns borde avvaktas innan en böjning övervägdes. Han framhöll 
också att statens industriverk kan, om särskilda förbållanden föreligger, 
medge direktlån med högre belopp. 

äringsutskottet säger i sitt betänkande NU 1975: 12 följande: " Inte 
heller i år är utskottet berett att föreslå en böjning av den angivna be­
loppsgränsen. Utskottet vill i detta sammanhang framhålla att Sveriges 
Investeringsbank AB under senare år har kunnat i växande omfattning 
lämna lån till mindre och medelstora företag. H östen 1974 har banken 
tagit initiativ till ett utökat samarbete med företagareföreningarna. 
Banken har erbjudit sig att komplettera företagareföreningarnas direkt­
lån med egna lån på upp till 300 000 kr. i varje särskilt fa ll." 

I prop. 1975/76: 100 föreslås a tt utlåningskapaciteten ytterligare ökas 
med anledning av efterfrågan genom att fonden till förs 35 milj. kr., en 
ö kning med 5 milj . kr. Frågan om böjning av beloppsgränsen diskute­
ras inte. 
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Erfarenheterna av nuvarande beloppsgräns är att den blir mer och 
mer otillräcklig för varje år som går. Ett stort antal företag bar ut­
nyttjat lånemöjligheten fullt ut, varför en ökning av lånemedlen endast 
i kombination med en höjning torde innebära ett i realiteten utökat 
stöd till mindre och medelstora företag. 

Med stöd av vad som ovan anförts hemställes 
att den övre gr änsen för företagareföreningarnas långivning ur 

statens hantverks- och industrilånefond måtte fastställas till 
400 000 kr. per företag. 

Stockholm den 23 januari 1976 
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